[image: image1.wmf]
Município de São Pedro da Serra

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

TERMO DE CONTRATO Nº 02/2024
Contrato que celebram o Município de São Pedro da Serra e a empresa Dez Rede de Postos Ltda, para o fornecimento parcelado de combustíveis, para o exercício de 2024, vinculado a Lei 8.666/93 e Lei 10.520/2002 e Licitação–Presencial: 42/2023.

O Município de SÃO PEDRO DA SERRA, pessoa jurídica de direito público, com sede na Avenida Duque de Caxias, 1799, Centro, em SÃO PEDRO DA SERRA, inscrito no CNPJ sob nº 93.235.968/0001-88, neste ato representado pela Prefeita Municipal, aqui denominado CONTRATANTE, e a Empresa DEZ REDE DE POSTOS LTDA, CGC/MF 94.652.898/0002-07, sita à Av. Duque de Caxias, 1711, centro, na cidade de São Pedro da Serra/RS, representada nesse ato por Márcio Teixeira Vieira, CPF nº 810.363.290-20, aqui denominada CONTRATADA, por este instrumento e na melhor forma de direito e nos termos do processo de Pregão Presencial 42/2023, tem justo e contratado o seguinte:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Fornecimento de combustíveis para abastecimento dos veículos e máquinas do Município para o exercício de 2024, conforme segue:
	ITEM
	QUANT.
	UNID.
	DESCRIÇÃO

	4
	54.000
	L
	ÓLEO DIESEL S10

1- O combustível fornecido pela empresa deverá abastecer os veículos e máquinas da Municipalidade, na sede do Município, em posto próprio ou tanque instalado conforme exigido no Edital.

2- A fornecedora sem prejuízo de sua responsabilidade comunicará, por escrito, a contratante, qualquer anormalidade eventualmente ocorrida na fabricação ou transporte ou armazenamento dos combustíveis que possa comprometer sua qualidade.

Obs.1: O abastecimento deverá ser efetuado no próprio estabelecimento da empresa ganhadora do certame, mediante apresentação de ordem de abastecimento (em duas vias) assinada por servidor responsável, autorizado pelo Poder Executivo, especificando a marca e modelo do veículo, placa, nome do condutor do veículo e campo para introdução do nome e assinatura do servidor autorizado pela administração para efetuar a ordem e pelo condutor do veículo. Os abastecimentos serão efetuados somente com a apresentação das ordens. Após preenchimento do documento, no ato do abastecimento, a contratada ficará com a 1ª via da ordem e devolverá a 2ª via ao responsável, condutor do veículo.

Obs.2: O Município não estará obrigado a adquirir a quantidade total estimada, podendo a aquisição ser integral, parcial ou até mesmo não ocorrer.
Obs.3: SERÃO CONSIDERADOS, PARA FINS DE JULGAMENTO, OS VALORES CONSTANTES NO PREÇO ATÉ, NO MÁXIMO, DUAS CASAS DECIMAIS APÓS A VÍRGULA, SENDO DESPREZADAS AS DEMAIS, SE HOUVER, TAMBÉM EM EVENTUAL CONTRATAÇÃO.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO, CONDIÇÕES DE PAGAMENTO E DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

a) Do Preço e Condições de Pagamento

- O preço para o presente ajuste é de R$ 5,35 por litro de óleo diesel S10, aceito pelo contratado, entendido este como preço justo e suficiente para a total execução do presente objeto.

- As 2ª vias das notas fiscais serão apresentadas quinzenalmente, e o pagamento será em até 05 (cinco) dias a contar da liquidação das mesmas, conforme retiradas (abastecimentos) efetuadas e comprovadas, conforme apresentação de Nota Fiscal, a qual deverá respeitar as normas previstas no Protocolo ICMS nº 85/2010, aprovado pelo Conselho Nacional de Política Fazendária (CONFAZ), que diz respeito à obrigatoriedade do fornecimento pelo contratado de Nota Fiscal Eletrônica – NF-e, e, comprovante de abastecimentos, que serão conferidos pela Administração para posterior pagamento.

- O valor unitário dos combustíveis poderá ser reajustado, caso verifique-se o aumento de custos do fornecedor, da mesma forma quando ocorrer diminuição do combustível, o Município poderá pedir minoração dos valores, que se reestabeleça as condições iniciais do contrato, preservando-se as condições que levaram o Município Licitar para o fornecimento.

b) Da Dotação Orçamentária

As despesas decorrentes da execução deste contrato deverão correr pelas seguintes dotações orçamentárias:

02.01.26.782.0068.2009 – 3.3.3.90.30.01 (10301) – RECURSO 01

03.01.26.782.0068.2286 – 3.3.3.90.30.01 (23181) – RECURSO 1

04.01.12.361.0047.2030 – 3.3.3.90.30.01 (11001) – RECURSO 20

04.01.12.365.0041.2242 – 3.3.3.90.30.01 (19951) – RECURSO 20

05.01.10.302.0107.2054 – 3.3.3.90.30.01 (11851) – RECURSO 40

05.01.10.304.0036.2152 – 3.3.3.90.30.01 (11831) – RECURSO 4502

06.01.08.122.0029.2203 – 3.3.3.90.30.01 (22481) – RECURSO 1070

07.01.26.782.0068.2082 – 3.3.3.90.30.01 (22781) – RECURSO 01

08.01.26.782.0068.2091 – 3.3.3.90.30.01 (22791) – RECURSO 01

CLÁUSULA TERCEIRA – DOS PRAZOS E ENTREGA

O prazo para a execução do contrato é até o final do exercício de 2024 e se iniciará na data de assinatura deste termo e a retirada dos combustíveis será conforme a necessidade do Município, na sede ou filial da empresa situada no município conforme o caso ou na bomba instalada pela empresa, no caso desta não ter sede ou filial no município.
CLÁUSULA QUARTA – DA FISCALIZAÇÃO

a) A CONTRATANTE exercerá a fiscalização do presente contrato através do Sr. Luiz Augusto Hartmann, Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

b) Assume a contratada inteira e expressa responsabilidade pelo recolhimento das obrigações sociais e pela proteção aos seus empregados, como também obrigações comerciais e tributárias referente a execução deste contrato.

c) A CONTRATADA é responsável diretamente aos danos causadas a CONTRATANTE ou contra terceiros decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato, não excluindo ou reduzindo esta responsabilidade a fiscalização e acompanhamento pelo órgão interessado.

d) A CONTRATADA designa como seu preposto o Sr. Márcio Teixeira Vieira, ficando como representante da CONTRATADA em caso de ocorrências na execução deste contrato.

 CLÁUSULA QUINTA – DAS PENALIDADES

Ao fornecedor total ou parcialmente inadimplente, serão aplicadas as seguintes sanções legais:

a) Advertência;

b) Multa no valor de até 20% dos abastecimentos realizados até o período da infração.

A multa referida no item acima, não impede que a Administração rescinda unilateralmente o contrato;

c) Suspensão temporária de participação em licitação, e impedimento de contratar com a Administração Pública por prazo não superior a dois anos; e,

d) Declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição, ou até que seja promovida a reabilitação, na forma da lei, perante a própria autoridade que lhe aplicou a penalidade.

CLÁUSULA SEXTA – DA RESCISÃO E ALTERAÇÃO CONTRATUAL

a) O presente contrato poderá ser rescindido nos termos do art. 78 e com a observância dos termos do art. 79 da lei nº 8.666/93.

b) O contrato poderá ser alterado na forma estabelecida nos incisos I e II do art. 65 da lei 8.666/93.

c) Em caso de rescisão administrativa, as multas previstas no ato convocatório, não tem caráter compensatório e o seu pagamento não eximirá a contratada da responsabilidade de perdas e danos decorrente das infrações cometidas (art. 55, inciso IX, lei 8.666/93).

CLÁUSULA SÉTIMA – DISPOSIÇÕES GERAIS

a) Os casos omissos a este contrato serão dirimidos na forma da Lei Federal nº 8.666/93.

b) A CONTRATADA obriga-se a manter durante toda a execução do contrato, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas para a licitação.

c) Fica eleito o Foro de Montenegro, para dirimir as dúvidas decorrentes deste contrato na via Judicial.

d) E, por estarem justos e contratados, assinam o presente em três vias de igual teor e forma.

Dê-se-lhe a divulgação prevista na Lei.

São Pedro da Serra, 02 de janeiro de 2024.
________________________
[image: image1.wmf]ISABEL CORETE JONER CORNELIUS
PREFEITA MUNICIPAL
_______________________

DEZ REDE DE POSTOS LTDA
___________________________

                  LUIZ AUGUSTO HARTMANN                                                      FISCAL DO CONTRATO

___________________

                 ________________

TESTEMUNHA

                    TESTEMUNHA
Esta Minuta se encontra examinado e aprovado por esta Assessoria.

Em __/____/_____

______________________

Gerson Luiz Schafer

OAB/RS 81.506

_1574064005.doc